Муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов

  «МЕЖШКОЛЬНЫЙ МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»

ПРИКАЗ

От 16.09.2013г.                                                                                         № 62 -од

О проведении муниципального мастер-класса
Для отработки практических навыков по различным методикам и технологиям с целью повышения профессионального уровня и обмена опытом  участников образовательного пространства района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать проведение  муниципальных мастер-классов «Учимся у мастеров» в период с сентября 2013 г. по апрель 2014 г.
2. Утвердить состав организационного комитета по проведению муниципального мастер-класса (Приложение 1).
3. Утвердить Положение о проведении муниципальных мастер-классов «Учимся у мастеров» (Приложение 2).

4. Тарасову С.Н., методиста, назначить ответственной за проведение  муниципальных мастер-классов, организовать работу по информационно-методическому  сопровождению мероприятий.

5. Невольских И.А., инженеру, обеспечить техническое сопровождение мероприятий.

6. Килиной Н.В., главному бухгалтеру предусмотреть средства на проведение муниципальных мастер-классов  «Учимся у мастеров».

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор
                                                                 Н.В. Оконешникова

Приложение 1
Состав организационного комитета

1. Оконешникова Н.В., директор.

2. Тарасова С.Н., методист.

3. Ничкова Т.В., методист по дошкольному образованию.
Приложение 2

Положение о проведении муниципальных мастер-классов

«Учимся у мастеров»
1.Общие положения

Муниципальный мастер – класс является средством трансляции педагогом – мастером своего педагогического опыта коллегам. Мастер-класс –  форма проведения обучающего тренинга – семинара для отработки практических навыков по различным методикам и технологиям с целью повышения профессионального уровня и обмена опытом  участников образовательного пространства района.
1.1.Мастер-класс (от английского masterclass: master – лучший в какой-либо области + class – занятие, урок) действительно является семинаром, который проводит педагог-мастер, для тех, кто хочет улучшить свои практические достижения в этой области.

1.2.Мастер-класс организуется МАОУ ДПО (ПК) С «Межшкольный методический центр» (далее – ММЦ).
1.3.Педагог муниципального мастер-класса руководствуется законом РФ «Об образовании», нормативными документами Управления образования Администрации Чердынского муниципального района, настоящим Положением.

2.Цели и  задачи мастер-класса
2.1.Целью организации муниципальных мастер-классов является  предоставление педагогам любых образовательных учреждений района возможности повышения профессионального мастерства и уровня профессиональной компетенции.

2.2.Задачи мастер-класса:

· изучение, обобщение и распространение передового педагогического опыта, инновационной деятельности педагогов;

· передача педагогом – мастером своего опыта путем прямого и комментированного показа последовательности действий, методов, приемов, форм  педагогической деятельности;

· рефлексия собственного профессионального мастерства участниками мастер-класса.

3.Содержание деятельности мастер класса

3.1.Педагог, имеющий позитивный педагогический опыт может   проводить  мастер – класс не чаще 1 раза в год.
3.2.Педагог, ведущий мастер-класс, может использовать в своей практике различные формы передачи своего педагогического опыта: уроки, занятия, тренинги, деловые игры и т.д.
3.3.Тематика мероприятий, а также формы и вид их осуществления определяются педагогом, проводящим мастер-класс, и согласуются с методистом – куратором ММЦ.

4.Порядок открытия мастер-класса

4.1.Для открытия мастер-класса администрация образовательного учреждения в срок до 25 сентября 2013 г. направляет в ММЦ   в электронном виде заявку на проведение муниципального мастер-класса (Приложение 1). На основании поданных заявок формируется план-проспект проведения муниципальных мастер-классов и направляется в образовательные учреждения;

4.2.Решение об открытии мастер-класса принимается методистом-куратором  ММЦ, исходя из следующих критериев:

· соответствие тематики мастер-класса основным направлениям модернизации образования;

· актуальность и востребованность темы мастер-класса;

· целесообразность проведения мастер-класса.
4.3.Сроки проведения муниципальных мастер-классов:

· сбор заявок: сентябрь 2013 г.

· проведение мастер-классов: октябрь 2013 г. – апрель 2014 г.

· подведение итогов: апрель 2014 г.
5. Организация деятельности мастер-класса
5.1.Педагог, ведущий мастер-класс, должен владеть современными педагогическими технологиями, иметь высокие результаты в обучении и воспитании обучающихся, отличаться творческим подходом к педагогической деятельности.

5.2.Площадку для проведения мастер – класса выбирает педагог – мастер.

5.3.Состав участников мастер – класса  формируется на добровольной основе и может состоять из педагогов образовательных учреждений любого типа, записавшихся  на мастер-класс  не позднее, чем за 2 дня до даты его  проведения
5.4. После публикации информации о проведении мастер-класса в Плане Управления образования, информационном письме и на сайте ММЦ (http://mmc.do.am) будет проводиться запись желающих принять участие в работе мастер-класса.
5.4.Мастер-класс проводится в виде модуля (1-3 занятия).

5.5.Куратор мастер-класса осуществляет помощь в подготовке мастер-класса, координирует и анализирует работу мастер-класса.
5.6.Ответственность за качество проведения мероприятия возлагается на педагога – мастера.

5.7.Ответственность за создание условий работы мастер-класса для слушателей в  образовательном учреждении возлагается на руководителя образовательного учреждения; в ММЦ -  на методиста – куратора  методического центра.

5.7.Педагог – мастер, ведущий мастер-класс, согласовывает дату проведения или перенос занятий с методистом – куратором ММЦ.

5.8.Педагог – мастер и все участники муниципального  мастер – класса получают сертификаты установленного образца МАОУ ДПО (ПК) С «Межшкольный методический центр».

Приложение № 1

Директору МАОУ ДПО (ПК) С «Межшкольный методический центр» Н.В.Оконешниковой
руководителя образовательного учреждения __________________
     (ОУ, ФИО)

Заявка

 на проведение муниципального мастер-класса.

Прошу рассмотреть вопрос об открытии муниципального мастер-класса педагога:
	Ф.И.О. педагога – мастера

	Место работы, должность, предмет

	Квалификационная категория  педагога – мастера

	Тема мастер-класса

	Обоснование (профессионализм учителя, достижения  в решении поставленной в программе мастер-класса проблемы)

	Цель проведения мастер-класса

	Категория участников

	Форма проведения мастер-класса

(одно занятие, модуль)

	Содержание деятельности

	Ожидаемый результат

	Дата проведения

«___»_____________ 20___ г.
                      ___________________

                                                                                                                                         ( подпись руководителя образовательного учреждения)
Приложение № 2

Критерии качества подготовки и проведения мастер-класса
Презентативность. Выраженность инновационной идеи, уровень ее представленности, культура презентации идеи, популярность идеи в педагогике, методике и практике образования.

Эксклюзивность. Ярко выраженная индивидуальность (масштаб и уровень реализации идей). Выбор, полнота и оригинальность решения инновационных идей.

Прогрессивность. Актуальность и научность содержания и приемов обучения, наличие новых идеей, выходящих за рамки стандарта и соответствующих тенденциям современного образования и методике обучения предмета, способность не только к методическому, но и к научному обобщению опыта.

Мотивированность. Наличие приемов и условий мотивации, включения каждого в активную творческую деятельность по созданию нового продукта деятельности на занятии.

Оптимальность. Достаточность используемых средств на занятии, их сочетание, связь с целью и результатом (промежуточным и конечным).

Эффективность. Результативность, полученная для каждого участника мастер-класса. Каков эффект развития? Что это дает конкретно участникам? Умение адекватно проанализировать результаты своей деятельности.

Технологичность. Четкий алгоритм занятия (фазы, этапы, процедуры), наличие оригинальных приемов актуализации, проблематизации («разрыва»), приемов поиска и открытия, удивления, озарения, рефлексии (самоанализа, самокоррекции).

Артистичность. Возвышенный стиль, педагогическая харизма, способность к импровизации, степень воздействия на аудиторию, степень готовности к распространению и популяризации своего опыта

Общая культура. Эрудиция, нестандартность мышления, стиль общения, культура интерпретации своего опыта.